
DELIBERAZIONE N°   X /  5452  Seduta del  25/07/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Giancarla Neva Sbrissa

Su proposta  dell'Assessore Valentina Aprea

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                  Giuseppe Di Raimondo

Il Direttore Generale Gianni Bocchieri

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INCREMENTO RISORSE DESTINATE ALL’AVVISO FORMAZIONE CONTINUA – FASE IV DI CUI AL D.D.U.O.
DEL 10 MARZO 2016, N. 1716 



RICHIAMATI integralmente:
• la D.G.R n° X/4402 del  30/11/2015 con la quale sono state  approvate le 

“Linee  guida  per  l’attuazione  degli  interventi  di  formazione  continua”  di 
demandare a successivi atti l'approvazione dei provvedimenti d’attuazione 
degli interventi ivi relativi, compreso il rispetto delle disposizioni di cui al Reg 
(UE) n. 651/2014;

• il D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716 con il quale è stato approvato l’Avviso 
“Formazione Continua – fase IV”;

• il D.D.U.O. del 13 aprile 2016, n. 3248, “Determinazioni in merito all’Avviso di 
Formazione Continua – fase IV, di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716”, 
con  il  quale  sono  stati  rideterminati  i  termini  di  chiusura  delle  finestre  di 
finanziamento del menzionato avviso;

PRESO ATTO che:

• l’Avviso Formazione Continua – Fase IV prevede di finanziare, in regime di 
esenzione ex Reg. (UE) n. 651/2014 ed in particolare ai sensi dell’art 31 – aiuti  
alla formazione – del Regolamento stesso, i progetti presentati dalle imprese 
beneficiarie, con una dotazione finanziaria di Euro 10.000.000,00 seguendo 
l’ordine cronologico di presentazione delle domande sul sistema informativo 
Sistema Agevolazioni (qui di seguito SiAge);

• la dotazione pari ad € 10.000.000,00 è stata comunicata alla Commissione 
UE con n. SA 45091, coprendo un valore complessivo di € 12.000.000,00, pari 
alla  dotazione  iniziale  sommata  all'estensione  fino  al  20%  prevista  dal 
regolamento;

VERIFICATO che  all’apertura dello sportello, stabilito con il D.D.U.O. del 10 marzo 
2016, n. 1716, si è verificato un malfuzionamento del sistema informativo SIAGE che 
ha determinato la sostanziale impossibilità di presentare i progetti nelle modalità 
previste dall'Avviso ed è quindi stata sospesa la procedura;

1



CONSIDERATO che con il  D.D.U.O. del 13 aprile 2016, n. 3248 per garantire pari 
opportunità di accesso a tutti i potenziali partecipanti:

• è  stata  decretata  l’apertura  di  una  finestra  più  ampia  di  quella 
precedentemente prevista;

• sono stati ritenuti validi tutti i progetti che, nonostante il malfunzionamento, 
erano andati a buon fine nella fase di funzionamento del sistema;

• è stata data la possibilità di completare, alla riapertura del sistema, tutti  i 
progetti in itinere che erano stati salvati in memoria; 

• è stato eliminato l’ordine cronologico come elemento per la valutazione, la 
quale seguirà i  criteri  elencati  nell’Avviso per tutti  i  progetti  presentati,  ivi 
compresi quelli  presentati  successivamente al raggiungimento delle soglie 
finanziarie;

PRESO ATTO che alla chiusura della nuova finestra temporale sono pervenuti 1042 
progetti per complessivi Euro 24.331.667,54 di finanziamento richiesto;

SOTTOLINEATO  che  Regione  Lombardia  persegue  la  crescita  competitiva  e  il 
rafforzamento  del  sistema  produttivo  lombardo  sui  mercati  e  del  contesto 
territoriale  e  sociale  di  riferimento  e  che,  per  il  conseguimento  di  tali  obiettivi  
strategici,  è  essenziale  favorire  lo  sviluppo  del  capitale  umano  delle  imprese 
lombarde, promuovendone le condizioni per assicurare l’effettività del diritto alla 
formazione lungo tutto l’arco della vita, garanzia sostanziale dell’occupabilità e 
del reddito;

CONSIDERATO  che, in considerazione delle profonde trasformazioni  in atto  che 
investono  i  modelli  organizzativi  e  imprenditoriali,  è  necessario  potenziare 
l’aggiornamento  e  il  riallineamento  delle  conoscenze  possedute  e  delle 
competenze  professionali  dei  lavoratori,  con  particolare  riguardo  alle  attività 
formative finalizzate ad accrescere l’adattabilità e la stabilizzazione dei rapporti di 

2



lavoro;

ATTESO  che  è  opportuno  finanziare  tutti  i  progetti  che  saranno  valutati  
positivamente;

RITENUTO,  dunque, opportuno prevedere un incremento della dotazione fino a 
Euro 14.331.667,54 Euro a valere sull’Asse 1 - Azione 8.6.1 - POR FSE 2014-2020, che 
troveranno copertura nei capitoli 10793, 10794, 10795, 10801, 10802, 10803, 10808, 
10809, 10810, esercizio 2016, per consentire il  finanziamento dei  progetti  ritenuti  
ammissibili a seguito della verifica di conformità prevista dall’Avviso di cui all’art 12 
del DDUO 10 marzo 2016, n. 1716;

PRECISATO CHE l’eventuale  finanziamento  aggiuntivo  del  Reg (UE)  n.  651/2014 
rispetterà tutte le condizioni previste dal D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716 con il  
quale è stato approvato l’Avviso Formazione Continua – fase IV , aiuto SA 45091;

DATO ATTO che:

• i  contributi  non  saranno  erogati  a  imprese  che  sono  destinatarie  di 
ingiunzioni di recupero pendente per effetto di una decisione di recupero 
adottata dalla Commissione europea ai  sensi  del  Reg. (UE)  1589/2015 in 
quanto  hanno  ricevuto  e  successivamente  non  rimborsato  o  non 
depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in 
esecuzione  di  una  decisione  di  recupero  adottata  dalla  Commissione 
Europea ai sensi del Regolamento (UE) n. 1589/2015;

• le imprese beneficiarie dovranno sottoscrivere una dichiarazione, ai  sensi 
del  DPR 445/2000,  che informi  su tali  aiuti  illegali  eventualmente ricevuti, 
nonché  che  attesti  di  non  rientrare  nelle  specifiche  esclusioni  di  cui 
all’allegato che riprende le disposizioni del Reg. (UE) n. 651/2014;

INFORMATA la Cabina di Regia Fondi Strutturali 2014-2020 in data 11 luglio 2016;

VISTO il parere del Comitato Aiuti di Stato nella seduta del 19 luglio 2016;

3



VISTO  il  parere  dell’Autorità  di  gestione  FSE  espresso  in  data  19/07/2016 
(prot.E1.2016.0345528);

RITENUTO di:

• di trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 
651/2014, informazioni sintetiche richieste nel modulo tipo di cui all’allegato II 
dello  stesso  regolamento,  utilizzando  l’apposita  applicazione  informatica 
della Commissione (SANI 2), relative alle misure di aiuto di cui al presente 
provvedimento,  ai  fini  della  registrazione  dell’aiuto  da  parte  della 
Commissione  Europea  e  della  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea e sul sito web della Commissione;

• di  dare  attuazione  agli  aiuti  di  cui  al  presente  atto  solo  a  seguito  della 
conclusione favorevole della procedura di comunicazione in Commissione 
Europea, ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014;

• di attuare ogni misura necessaria, comunicandola per tempo ai beneficiari 
del bando, in caso di comunicazione e/o rilievi da parte della Commissione 
Europea in merito all’applicazione dei Regolamenti citati;

• di  demandare alla Direzione Generale competente la cura dei successivi 
atti in materia di trasparenza e pubblicità ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 
33/2013;

VISTA la legge regionale n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’incremento della dotazione prevista dall’Avviso Formazione 
Continua  –  Fase  IV  di  cui  al  DDUO  10  marzo  2016,  n.  1716  fino  a 

4



14.331.667,54 Euro a valere sa valere sull’Asse 1 -  Azione 8.6.1  -  POR FSE 
2014-2020,  che  troveranno  copertura  nei  capitoli  10793,  10794,  10795, 
10801, 10802,  10803, 10808,  10809, 10810,  esercizio 2016, per consentire  il 
finanziamento dei progetti ritenuti ammissibili;

2. di trasmettere alla Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11 del reg. (UE) n. 
651/2014, informazioni sintetiche richieste nel modulo tipo di cui all’allegato 
II dello stesso regolamento, utilizzando l’apposita applicazione informatica 
della Commissione (SANI 2), relative alle misure di aiuto di cui al presente 
provvedimento,  ai  fini  della  registrazione  dell’aiuto  da  parte  della 
Commissione  Europea  e  della  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale 
dell’Unione Europea e sul sito web della Commissione;

3. di  dare attuazione agli  aiuti  di  cui  al  presente  atto  solo a seguito  della 
conclusione favorevole della procedura di comunicazione in Commissione 
Europea, ai sensi dell’art. 11 del Reg. (UE) n. 651/2014;

4. di demandare alla Direzione Generale competente la cura dei successivi 
atti in materia di trasparenza e pubblicità ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 
33/2013;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet 
www.lavoro.regione.lombardia.it

    IL SEGRETARIO

GIANCARLA NEVA SBRISSA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


